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چکیده
مطبوعات محلی ایران، به دلیل نداشتن راهبرد مدیریت کیفیت محتوا و پایین آمدن شمارگان، درخطر تعطیلی 
قرار دارند. هدف این مطالعه، ارائة راهبردهای مدیریت کیفیت محتوا در روزنامه های محلی ایران اســت. با 
توجه به هدف و ماهیت، این پژوهش از نظر روش، یک پژوهش کیفی اســت. روش تحقیق داده بنیاد و جامعة 
آماری، شامل صاحب نظران حیطة رسانه، روزنامه نگاری و مدیریت کیفیت محتوا است. حجم نمونه، تا اشباع 
داده ها 12 نفر تعیین شده اســت. بعد از جمع آوری اطلاعات، کدگذاری سه مرحله ای باز، محوری و انتخابی 

انجام و داده ها، با نرم افزار MAXQDA ، تحلیل شــد. نتایج نشان داد، شرایط زمینه ای )سیاست های حمایتی 
دولت(، شــرایط علّی )گرافیک و صفحه بندی(، پدیدة محوری )ترجیح دادن نشــریه های مستند و مکتوب(، 
شرایط مداخله گر )رپرتاژآگهی، به عنوان درآمد( به راهبردها واقدام هایی مانند دوره های آموزشی، پشتیبانی 
مسائل مالی و توجه به مسائل محلی نیاز دارد تا به پیامدهایی چون تولید محتوا و جذب مخاطب منجر شود. 
جذب مخاطب، می تواند به کسب درآمد نشریه های محلی کمک کند، هرچند حمایت مالی دولت نیز، در این 
راهبرد واجد اهمیت است. در این راهبرد، به مسائل محلی در تولید محتوا، با در نظر گرفتن عوامل مداخله گر 

و زمینه ای، توجه شده است.
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٭ دانشجوی دکتری مدیریت رسانه، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد نجف آباد، نجف آباد، ایران 
sepehr.alboz 93@gmail.com

٭٭ گروه مدیریت، واحد نجف آباد، دانشگاه آزاد اسلامی، نجف آباد، ایران
٭٭ دانشیار گروه تبلیغ و ارتباطات، دانشکده فرهنگ و ارتباطات، دانشگاه سوره )نویسنده مسئول(، تهران، ایران 

 masoudi@soore.ac
nemati@iribu.ac ٭٭٭ دانشیار گروه ارتباطات، دانشکده ارتباطات و رسانه، دانشگاه صداوسیما، تهران، ایران

تاریخ دریافت: 99/12/19
تاریخ پذیرش: 1400/4/28

نوشتة
سیدهطنازجعفری٭

امیدعلیمسعودی٭٭
داودنعمتیانارکی٭٭٭

راهبردهای مدیریت کیفیت محتوا 
در روزنامه های محلی ایران

Vol. 33, No 2, Summer 2022

Quarterly Journal of Media Scientific_Promotional فصلنامه علمی وسایل ارتباط جمعی ـ رسانه
http//qjmn.farang.gov.ir DOI: 10.22034/bmsp.2022.276676 نوعمقاله:پژوهشی



/1
27

ی
یاپ

/پ
2

ارة
شم

/
وم

وس
سی

ل
سا

/

150

…
ای

هه
نام

وز
رر

اد
تو
مح

ت
یفی

تک
یری

مد
ی

ها
رد

اهب
ر

)1
49

-1
70

ی)
فر

جع
از

طن
ده

سی

مقدمه
مطبوعــات، آینة روزانة جامعه اســت که همــراه و همگام با مردم و تحول هــا پیش می رود، به 
طورمستقیم از حکومت تأثیر می پذیرد و بر آن تأثیر می گذارد و در واقع، با شرایط و ویژگی های 

جامعه پیوندی ناگسستنی دارند.
وظایف مطبوعات محلی را، می توان ارائة اطلاعات خبری و غیرخبری از فعالیت های مهم 
استان در زمینه های اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و ... ، برحسب رویکرد و خط مشی های نشریه 
دانســت، ایجاد تعامل میان عموم مردم و مدیران استان، معرفی میراث فرهنگی و دستاوردهای 
علمی، افتخارات ورزشــی و ... ترویج فرهنگ شــفاهی خاص اســتان، ماننــد ضرب المثل ها، 
حکایت ها، اشعار و ... معرفی جلوه های مادی خلق شده در قالب بناها، ابزارها و ... ، بازشناسی 
و احیاء آداب و ســنن خاص اســتان، به ویژه میان نسل جوان و معرفی و آگاهی بخشی به عموم 
مردم و مســئولان فرهنگی در خصوص مشاهیر و نخبگان علمی، فرهنگی، هنری و ... در سطح 

استان برشمرد )مرتضوی، 1389 : 37(.
این در حالی اســت که نشــریه های محلی، در صورت برخورداری از امکانات مالی، فنی، 
نیروی انسانی متخصص و بهره گیری از اصول حرفه ای، می توانند تأثیر بسزا و مثبت بر توسعة 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و آموزشــی داشــته باشــند )زارع، 1386: 31(؛ حتی می توانند بر 
هویــت ملی و قومی تأثیرگذار باشــند و در جهت تقویت امنیت ملــی گام بردارند )روحانی و 

همکاران، 1391: 37(.
نشــریه های محلی، یکی از گروه های مهم مطبوعاتی کشــور محسوب می شوند، چراکه به 
انعکاس نیازها و مشــکلات زندگی افراد یک منطقه یا محله می پردازند، اما متأسفانه در ایران، 
مطبوعات محلی چندان مورد توجه نبوده و به دلیل مشــکلات و چالش های متعدد، بیشــتر آنها 

کارکرد چندانی ندارند )زیرک، 1397: 12(.
اهمیت مدیریت کیفیت محتوا در روزنامه های محلی، یکی از موضوع هایی است که همواره 
دغدغه مدیران این نشــریه ها بوده اســت. پیام یا محتوای رســانه، متأثر از مجموعة وسیعی از 
عوامل موجود در داخل و خارج ســازمان های رســانه ای اســت. محتوای رســانه، مبنای تأثیر 
رســانه است. محتوا، آشــکارترین بخش فرایند ارتباط جمعی است. مطالعه و تحقیق، در مورد 
محتوای رســانه، به ما در پیش بینی تأثیر آن بــر مخاطب نیز کمک می کند. انواع محتوا، تأثیرات 
متفاوتی دارند که ناشــی از نیازهای مختلف مخاطب و فشــارهای ســازمانی اســت. با وجود 
این، بیشــتر تحقیق ها، به صراحت به بررســی محتوا نمی پردازند، بلکه به زمان سپری شــده با 
تلویزیون، در برابر دیگر فعالیت ها، تعداد اخبار خوانده شــده و غیره توجه می کنند. روش های 
بی شــماری، برای طبقه بندی محتوای رســانه وجود دارد، می توان آن را بر اساس درخواست 
مخاطب )روشنفکر، بی سواد(، تأثیرهای خاص )اجتماعی، ضداجتماعی(، رسانه مورد استفاده 
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)تلویزیون، رادیو، مطبوعات(، محتوای جنســی )هرزه نــگاری، غیره هرزه نگاری( و یا چندین 

روش دیگر طبقه بندی کرد )جوشومیکر و دی ریس، 1393: 57(.
پرداختــن روزنامه های محلی، به مطالب سراســری و غفلت از مطالــب بومی و مورد نیاز 
مخاطبان محلی، باعث کاهش کمیت و کیفیت محتوای مطالب محلی شده است، که پیامد آن از 
دســت دادن مخاطبان است. این نشریه ها، برای حفظ مخاطبان بومی، نیازمند داشتن راهبرد و 
الگوی مناسب برای ارتقاء کیفیت محتوا در برابر روزنامه های سراسری کشور، در منطقة انتشار 
هستند. از آنجا که تا کنون، در زمینة مسائل مدیریت کیفیت محتوا در روزنامه های محلی ایران، 
تحقیق جامع و مناســبی ارائه نشــده و تحقیق ها در این زمینه بسیار محدود است، آنچه در این 
مقاله مورد بررســی قرار می گیرد، ارائة راهبردهای مدیریت محتوا در روزنامه های محلی ایران 
است. بنابراین مسئلة این تحقیق، ترسیم راهبرد مناسب، برای ارتقاء کیفیت محتوای مطبوعات 

محلی است.
اهمیــت ایــن پژوهش از نظر علمی، این اســت که پژوهش حاضر بــا بهره گیری از دیدگاه 
صاحب نظران حوزة رســانه، بر اســاس نیازها و مقتضیات روزنامه های محلی و چالش هایی که 
با آن مواجه هســتند، یک راهبرد بومی و محلی، برای مدیریت کیفیت روزنامه های محلی ایران 
تدوین می کند. همچنین اهمیت تحقیق از آنجاست که درحال حاضر، حدود 150 روزنامة محلی 
در کشــور ما فعالیت دارند که به دلیل نبود راهبرد مناســب، بیشــتر آن ها با مسئله جدی نداشتن 
مخاطب مواجه هســتند و تیراژ آن ها، روزبه روز کاهــش می یابد؛ که این ریزش مخاطب حیات 
آن ها را به خطر انداخته است. ارائة راهبرد مدیریت محتوا در روزنامه های محلی ایران، می تواند 

از ریزش مخاطب جلوگیری کرده و در بهبود کارایی و بقا روزنامه های محلی مؤثر باشد.
ضــرورت انجام این تحقیق از این جهت اســت، که به نظر، نقــش روزنامه های محلی در 

ایران، در حال کمرنگ شدن است . 
ســاختار، محتوا و عملکرد فعلی رســانه های محلی، برای ایفای مســؤلیت چندان مناسب 
نیســت. آن ها چه از حیث مدیریت و نگرش و چه از نظر محتوایی و ساختاری، پیوند متناسبی 
را با شرایط متحول جامعه ندارند )زارع، 1386(. متأسفانه، نقش مطبوعات و نشریه های محلی 
در حال حاضر، رضایت بخش نیست و مدیریت کیفیت محتوا، شاید بتواند جان تازه ای به این 

نشریه ها بدهد تا استقبال مردم از نشریه های محلی بیشتر شود.
راهبردهای ارائه شــده در این پژوهش، چون از دل مصاحبه های محقق با مدیران مســئول 
مطبوعات محلی احصاء شــده اند، می تواند دستورالعمل مناسبی برای افزایش کیفیت محتوای 

مطبوعات محلی برای اجرا باشد. 
از جنبة کاربردی، اهمیت این مطالعه در این است که نتایج مطالعه می تواند توسط مسئولان 
و مدیــران روزنامه ها و به خصــوص روزنامه های محلی مورد توجه قــرار گیرد و راهکارهای 
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مناسبی را، برای مدیریت کیفیت محتوا، در اختیار آنها بگذارد و برخی جنبه های مبهم را روشن 
سازد. قلمرو مکانی این تحقیق روزنامه های محلی کشور است و قلمرو زمانی آن از دی 1398 

تا تیر 1399 است.
هدف اصلی این پژوهش، ارائة راهبرد مدیریت کیفیت محتوا در روزنامه های محلی ایران 
است. راهبرد مدیریت کیفیت محتوا در روزنامه های محلی ایران دارای چه ویژگی هایی است؟ 

سؤال اصلی این پژوهش است.

تعاریف مفهومی
مدیریت راهبردی؛ <هنر وعلم تدوین، اجرا و ارزیابی تصمیمات وظیفه ای چندگانه که ســازمان 

را قادر می سازد به هدف های بلندمدت خود دست یابد> )دیوید، 1398: 24(.
محتوا1؛ منظور از محتوا، طیف کامل کمی و کیفی اطلاعات کلامی و دیداری انتشار یافته توسط 
رسانه های گروهی است. به عبارت دیگر، محتوا به معنای تمام آن چیزی است که در رسانه 

دیده و شنیده می شود. )جوشومیکرووی ریس، 1393: 31(.
مدیریــت محتوا2؛ عبارت از اعمال مدیریت، بر جمــع آوری اطلاعات، تولید و توزیع محتوا در 

رسانه ها است. 
کیفیت محتوا؛ عبارت از نوع ســاختار، مربوط بودن و اهمیت متون در رسانه های مختلف است 

)کونگ، 1393: 17(.
روزنامه های محلی3؛ نشــریة محلی، رسانه ای نوشتاری اســت که به انعکاس رویدادها، اخبار، 
تفاســیر و وقایع روزمره در ســطح منطقه و محل می پردازد و با ارائة تحلیل و نقد مســائل 
محلی و بومی، توجه مخاطبان را جلب می کند )زارع، 1386: 31(. این نشریه های ادواری، 
در ســطح یک استان توزیع می شوند و رویدادهای خبری همان منطقه را در اولویت تولید 

پیام و اطلاع رسانی قرار می دهند )مرتضوی، 1389: 34(. 

ادبیات تحقیق
مطبوعات، یکی از پدیده های ارتباطی گسترده در عصر ارتباطات است که البته، عمر طولانی تری 
از سایر فناوری های ارتباطی دارد. مطبوعات، محصول دنیای مدرن است و از زمان شکل گیری 
و انتشــار در بیشــتر جوامع، کم و بیش نقشی ســازنده در فرایند تحول ها و رخدادهای جوامع 
داشته اند. انعکاس، انتشار و تجزیه و تحلیل اخبار و رویدادها توسط مطبوعات و آگاه ساختن 
اذهان عمومی، گاهی روشنگر زوایای ناپیدا و کم پیدای حقایق اجتماعی و خود منشأ تحول های 
1. Content
2. Content Management
3. Local Newspaper
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عظیم و چشمگیری در جوامع بشری بوده  است. مطبوعات، به دلیل کارکردها و تأثیرگذاری های 
فراوانی که در حوزه های مختلف فرهنگ، اخلاق، سیاســت و غیر آن دارد، از جایگاه ویژه ای 

در میان وسایل ارتباط جمعی برخوردار است.

نقش و کارکرد نشریه های محلی
در باب نقش مطبوعات محلی، در کنار کارکردهای نشریه های سراسری، باید گفت که این دسته 
از مطبوعات، به طور کلی نقش مهمی در بازتاب نیازها و مشکلات یک منطقة جغرافیایی داشته 
و پویایی و رشد آن ها، به توسعة مطبوعات سراسری منجر می شود و افزایش توجه مخاطبان به 
این گونه نشریه ها، افزایش خوانندگان و مخاطبان نشریه های سراسری را در پی خواهد داشت.

نشریه های محلی، یک ابزار فرهنگی بومی است، که در مقایسه با رسانه های دیگر، همچون 
مطبوعات سراســری، به علت دسترسی آســان، از اقبال مردمی بیشتری برخوردارند و به نوعی 
رســانة عمومی تری به شــمار می آیند. صاحبان این رســانه، باید از این پشتوانة مردمی، جهت 
تأثیرگذاری و مخاطب پسندی به خوبی استفاده کنند؛ اما در کنار این امتیازهای مثبت نشریه های 
محلی، به دلیل ضعف بنیة اقتصادی و مالی، ساختار مدیریتی و اجرایی و نگاه سنتی از وضعیت 
مناســبی در استان ها و شهرستان ها ندارند. این دلایل سبب شــده، مطبوعات محلی نتوانند، تا 
حدودی به رسالت و کارکرد اصلی خود نزدیک شوند. امروز، کلی نگری و یک سویه نگری از 
مشــکلات دیگر این رسانه ها را تشــکیل می دهد، به طوری که برای مردم منطقه، همیشه تازگی 
نداشــته و همان اخبار تکراری روزنامه ها و رسانه های سراسری را، با ظاهری همیشگی تکرار 
می کنند و ســرعت نوآوری و به روز بودن آن ها، نسبت به رسانه های دیگر کم است. این دلایل 
باعث شــده، مطبوعات محلی، بیشتر از رســانه های دیگر، نیازمند حمایت از سوی متولیان امر 
باشــند تا بتوانند در سرعت سرسام آور رســانه ها در این میدان باقی بمانند و به رسالت واقعی 

خود عمل کنند )فروتن و همکاران، 1390(.
سال هاســت مردم در سراســر جهان، به روزنامه های محلی بیش از روزنامه های سراسری 
توجه دارند، درنتیجه برخی روزنامه های محلی، در صفحه های بیشــتر و حتی با آگهی بیشــتری 
انتشــار می یابند، چراکه اغلب روزنامه های سراســری )منتشرشــده در ســطح کشور(، هر روز 
بیش از پیش، درگیر رقابت های سیاســی شده و تحت تأثیر سیاست های دولتی متبوع و یا جناح 

مخالف آن )حزب اقلیت( قرار می گیرند.
بــر اســاس آنچه از بررســی مطبوعات محلــی در جهان به دســت آمده، به طــور معمول 
روزنامه هــای سراســری، اخبار محلی خود را، طبــق قرارداد از تحریریــة روزنامه های محلی 
می گیرند؛ کار مبادلة خبر امری عادی اســت، اما روزنامه های سراســری، به علت کمبود جا در 

نشریه، معمولًا قادر به انتشار همة اخبار دریافت شده نیستند.
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در اهمیــت و جایــگاه ویژة مطبوعات محلی، همین بس که مورخان 24 ســپتامبر 1853 را 
روز آغاز مطبوعات محلی در جهان ثبت کرده اند. این، نشــان دهندة ارج و ارزش نشــریه های 
بومی و محلی اســت؛ بنابراین، ســتون و پایة اساســی مطبوعات ملــی، مطبوعات محلی قوی 
و قدرتمند اســت. گفتنی اســت، خیلــی از روزنامه نگاران حرفه ای و اعضــای هیئت تحریریه 
نشــریه های سراســری، ابتدا کار روزنامه نگاری را از مطبوعات محلی آغاز کرده اند، به عبارت 
دیگر، مطبوعات بومی و محلی می توانند در مرحله های مختلف، به ویژه تربیت نیروی انسانی با 
تجربه، مقوم و تقویت کنندة مطبوعات ملی و سراســری نقش داشته باشند. برخی از نشریه های 
محلــی، به مــدد هیئت تحریریه های باتجربه و موفق، اکنون با گســترة توزیع سراســری چاپ 

می شوند؛ کارون، خراسان، آفتاب یزد، خبر جنوب و ... از جملة این ها هستند.
باید گفت نشــریه های ما، به ویژه نشــریه های محلی هنوز نتوانسته اند، "آگاهی" نه " آگهی" 
را، در بطــن زندگــی روزمرة مردم قرار دهند. از این رو، خواندن یا نخواندن روزنامه در زندگی 
بیشتر افراد جامعه تأثیرگذار نیست. این نکته ای است که در هر حال یک نشریة محلی از جهات 
مختلف باید به آن توجه داشــته باشــد تا به عنوان یک نیاز ضروری مورد استفاده قرار گیرد. با 
ایــن وصف، بودن یا نبودن مطبوعات محلی چه توفیری در زندگی انســان های امروزی دارد؟ 

)رستمی، 1389: 25(.
البته امروزه، کارکردهای نشــریه های محلی، در برخی موارد دیده می شــود که رنگ و بوی 
خاصی می گیرد؛ مثلًا در شهرســتان خاصی بیشتر موارد سیاسی و اتفاق های روز آن را منعکس 
می کننــد، در حالی که برخی دیگر از نشــریه های محلی، به مســائل اجتماعی اهمیت بیشــتری 

می دهند و حتی برخی اخبارهای کلی تر و سراسری را هم بازگو می کنند.
هنگامی که، در فرایندهای تولید و انتشــار اطلاعات در حوزه  رســانه، صحبت از محتوا به 
میان بیاید، منظور این است که اطلاعات مبادله شده چه ارزشی را، در زمینه های مختلف، برای 
کاربر نهایی یا مخاطب ایجاد خواهد کرد. محتوا را می توان به وسیلة انواع رسانه ها منتقل کرد. 
همچــون متن، تصویر، صوت، ویدئــو، اینترنت، تلویزیون یا حتی تئاتــری که به صورت زنده 
اجرا می شــود. از لغت محتوا، برای شناســایی و معرفی قالب های مختلفی استفاده می شود که 
اطلاعات به خود می گیرد، و به محتوا به عنوان مؤلفة تغییرپذیری از رسانه نگاه می شود که به آن 
ارزش افزوده می دهد، واژة " محتوا" به طور معمول در محاوره، به جای رسانه استفاده می شود؛ 
اگرچه، کاربرد دقیق تر و بهتر برای واژة محتوا، این است که به محتوای موجود در رسانه اشاره 
کند و نه به خود رســانه. همچنین، گاهی اوقات از واژة " رســانه" یا ســایر ترکیب هایی که از 
این واژه ســاخته می شود، مثل چندرسانه ای یا ابررسانه، برای اشاره به نوعی از محتوا استفاده 

می شود؛ که اشتباه است )آشنا و برزویی، 1390: 24(.
از آنجا که واژة " محتوا" در حوزة رسانه و تبلیغات و بازاریابی، به طور فزاینده و گسترده ای 
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اســتفاده می شود، عموم مردم از این واژه کمتر استفاده می کنند و اشتیاقی به کاربرد آن در گفتار 
روزمرة خود ندارند. بنابراین، تنها گروه خاصی که به مفاهیم بازاریابی و رسانه آشنا هستند، این 
واژه را، آن هم به ندرت، به کار می برند. برخی افراد خبرة حوزه محتوا و رسانه، بر این باورند که 
اســتفاده از این لغت، فهم مطلب را دشوار و درک مفاهیم را پیچیده و انتقال اطلاعات را برای 

نویسنده مشکل می کند )لواسانی، 1382: 14(.
مؤلف یا ناشــری که برای نخســتین بار، اطلاعاتی را تولید و منتشر می کند، ممکن است در 
قبال ارزش موجود در تمام محتوای مطلب، مســئولیت نداشــته باشد؛ مثلًا ممکن است بخشی 
از یک مقاله یا یک خبر، نقل قولی از یک فرد، کتاب یا تارنمای دیگر یا حتی برداشــت آزادی 
از نتایج یک تحقیق باشــد. در این صورت، ارزش محتوای مقالة اقتباســی، ممکن است بسیار 
متفــاوت با ارزش محتوای مقالة اصلی باشــد. به این معنا که ممکن اســت، مقالة  اصلی معتبر 
باشد، اما مقالة اقتباسی اعتبار کافی نداشته باشد؛ یا بالعکس. بنابراین، اگر محتوای منبع اصلی 
نادرست باشد، از لحاظ حقوقی، نمی توان نویسندة مقالة اقتباسی را، به دلیل رجوع به مقاله ای 

که اشتباه است، بازخواست کرد )هارولسون و راچ1، 2012: 22(.
ایــن امــکان برای همه وجود دارد، که نتایج مد نظر خــود را از محتوا بگیرند و ارزش های 
جدیــدی بر پایة اطلاعات درون محتوای ارائه شــده، ایجاد کننــد که به فکر مالک اصلی محتوا 
نرســیده اســت؛ این رخداد را نــوآوری می نامند. نــوآوری، فرد را قادر می ســازد، با پردازش 
اطلاعات به شیوه ای متفاوت یا حتی خلق مفاهیم جدید، محتوای تازه ای ایجاد کرده و مرزهای 

دانش را گسترش دهد )جهانگرد، 1385: 17(.
ذکر این نکته ضروری است، که لازم نیست همیشه، تمام اطلاعاتی که در محتوا قرار دارد، 
خلاقانه تولید شــده باشــد، یا تغییری نوآورانه داشته باشد. با توجه به پیشرفت های فناورانه  ای 
همچون تلفن های همراه هوشــمند، که در اختیار میلیون ها نفر در سراســر جهان قرار دارند، یا 
سنســورهای هوشــمندی که به صورت خودکار، اتفاق های پیرامون خود را ذخیره و بازنشــر 
می کنند، اطلاعات، در کســری از ثانیه، در گستره ای عظیم منتقل می شوند و ممکن است به نظر 
برســد محتوای جدید، دائم در حال تولید است. تارنمای یوتیوب، یا شبکة اجتماعی فیسبوک، 
بهترین نمونه از رســانه ها و فناوری ها ی اطلاعاتی جدیدی هســتند که امکان بازنشر محتوا را 

توسعه داده و سرعت بخشیده اند )آشنا و برزویی، 1390: 11(.
مطبوعات محلی، می توانند با درج خبر، گزارش، مصاحبه و تحلیل و بررســی رویدادهای 
اجتماعی نقش ارزنده ای در ســاختن افکار عمومی بر عهده داشــته باشند. اگر این مطالب، در 
روزنامه های چاپ تهران، بیشتر منعکس شوند و پوششی به اندازة این شهر و شهرهای نزدیک 
آن داشــته باشند و به شــهرهای دورتر دیر برسند، یا اصلًا نرسند، در حقیقت، بخش وسیعی از 

1. Halvorson & Rach
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جمعیت کشور بی خبر گذاشته شده و از آموزش و تأثیرپذیری در قبال مسائل اجتماعی محروم 
می شــوند. در انتشــار مطبوعات محلی، علاوه بر پدیده های ملی ـ فرهنگی کشــورمان، باید به 
پدیده ها و ارزش های فرهنگی قومی ـ  منطقه ای و محلی نیز توجه کرد و نظام مطبوعات متناسب 
با چنین ارزش هایی را، در وســعت این سرزمین پهناور شکل داد. برای گام گذاشتن در این راه 
و انتشــار یک روزنامة محلی، روزنامه نگاران ویژه ای نیز لازم اند، که حتی الامکان باید محلی و 
مســلط بر زبان وگویش های محلی باشند، مخاطبان خود را خوب بشناسند، ارزش های آنان را 
بدانند و در مورد خاســتگاه های تاریخی، اجتماعی و اقتصادی منطقه از آگاهی کامل برخوردار 
باشند تا بتوانند در زمینة جمع آوری اطلاعات و اخبار و تجزیه و تحلیل درست و سپس انتقال 

آن ها به مخاطبان، کارایی لازم را داشته باشند. 
شــناخت مخاطبان و نیازهای آنها، نخســتین و اساســی ترین گام، جهت موفقیت مطبوعات 
محلی اســت. این موضوع، در همه رســانه های جمعی صادق اســت. اما به دلیل اینکه، فعالیت 
مطبوعات محلی، با محدودیت ها و تنگناهایی که جهت انتشــار دارند، بیشــتر متکی به مخاطبان 
اســت، اهمیت بیشــتری پیدا می کند. از طرفی، رونق فعالیت های فرهنگی و زمینه ســازی برای 
رشــد و توسعة همه جانبه، احتیاج مبرم به نظام کارآمد اطلاع رسانی دارد. در این میان، مطبوعات 
محلی می توانند نقش مؤثری در این زمینه ایفا کنند و به رشد و توسعة متوازن در مناطق مختلف 
کشور یاری رسانند. به منظور رسیدن به وضعیتی که مطبوعات محلی، بتوانند ارتباط نزدیک تر و 
گسترده تری با مخاطبان خود برقرار کرده و از این راه به توسعة فرهنگی منطقه و محل کمک کنند، 
لازم و ضروری است که تصویر دقیق تری از ویژگی های مخاطبان و علاقه مندی آنها حاصل شود.

مدیرت محتوا در مطبوعات
بــا توجه به تأثیرگــذاری مطبوعات محلی و اینکه در منطقه جغرافیایــی محل فعالیت خود، به 
عنوان بازوان توانمند مطبوعات سراســری، می توانند نقش و کارکرد بسیار خوبی داشته باشند، 
آســیب هایی که متوجه مطبوعات محلی و مانع حرکت پرشــتاب آن ها اســت، می تواند بسیار 
حیاتــی باشــد. مک کوایل، مطبوعات را، یکــی از مهم ترین و قدیمی ترین ابزار اطلاع رســانی 
می داند و معتقد است، هنوز تأثیر خود را نسبت به سایر وسایل ارتباط جمعی مدرن حفظ کرده 
اســت، تا آنجا که حتی سایر وسایل ارتباط جمعی با فناوری پیشرفتة خود، هنوز نتوانسته اند به 

اندازة مطبوعات تأثیرگذار باشند )مک کوایل، 1388: 144(.
یکی از شــاخص های نشریة خوب، محتوا اســت. یک روزنامه، بیش از نصف محتوایش 
تولیدی اســت، بنابراین هزینه های ثابت ســردبیری و کارکنان را، در پی خواهد داشــت و در 
بعضی از مطبوعات، برای پایین آوردن هزینه های روزنامه از مطلب کپی اســتفاده می شــود؛ که 
محتوای روزنامه را پایین خواهد آورد )خاشــعی، 1391: 14(. بســیاری از دســت اندرکاران و 
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فعالان مطبوعاتی از لحاظ تحصیلی، تناسبی با عرصه های کار خود ندارند و به دلیل علاقه، ذوق 
و اســتعدادهای فردی پا به عرصة مطبوعات نهاده اند. جاذبه های نهفته در بطن کار مطبوعاتی، 
میدان پر کششی برای جذب نیروهای مستعد و جوان است )هاشمی فارسی زاده، 1391: 18(.

حیات حرفه ای و مقبولیت هر نشریه ای، به میزان نیروهای کارآزموده و کیفیت انتشار مطالب 
آن بســتگی دارد، که زاییدة نیروهای کارآزموده اســت. متأســفانه، تعداد انبوهی از نشریه های 
نوظهور، با کمترین پشتوانه از نیروهای متخصص، پا به عرصه وجود گذاشته اند. این مطبوعات، 

هیچ گونه جایگاه و قدرت تأثیرگذاری در جامعه و میان مردم ندارند )کرمی نژاد، 1391: 25(.
با توجه به حوزة فعالیت نشریه های سراسری و بیان مشکلات کلی کشور در آن ها و توجه 
کمتر آن ها به مسائل و مشکلات خاص استان ها و دیگر شهرهای کشور، لازم است که مطبوعات 
محلی، تریبون بیان مسائل و مشکلات خاص استان ها و شهرها باشند. اگر چه مطبوعات محلی، 
در ارتقاء ســطح علمی جامعه و بیان مشــکلات آن ها، تا حصول نتیجه، می توانند بســیار مؤثر 
باشــند و تخصصی تر به بیان مشــکلات و راه حل آن ها بپردازند؛ ولی مشــکلات و موانعی که 
ســد راه مطبوعات محلی است، امکان رشد و تأثیرگذاری را به آن ها نمی دهد. مطبوعات، آینة 
روزانة جامعه است که همراه و همگام با مردم و تحول ها پیش می رود، مستقیم از حکومت تأثیر 
می پذیرد و بر آن تأثیر می گذارد و در واقع، با شــرایط و ویژگی های جامعه پیوندی ناگسســتنی 
دارند. شــاید به همین دلیل بعضی از صاحب نظران، مطبوعات را وســیلة رســیدن به توسعه و 
برخی دیگر از نمونه های آن می دانند. به نظر می رســد، این دو لازم و ملزوم یکدیگرند و برای 
داشــتن مطبوعات حرفه ای و آزاد، باید جامعه ای سالم و پویا داشت و این جامعه، بدون چنین 
مطبوعاتی، بــه وجود نخواهد آمد. مطبوعات، یکی از رایج ترین و شــاخص ترین محصولات 
جامعة صنعتی اســت و در دنیای امروز، مصرف روزنامه و مجله، شــاخصی بســیار گویا برای 

اندازه گیری میزان پیشرفت و توسعة هر کشوری است.
مطبوعات محلی، بازتابی از نیازها و مشــکلات و مســائل زندگی، در گســترة جغرافیایی 
یک شــهر یا منطقة ویژه است و کیفیت محتوای نشریه ها رضایت مخاطبان را به همراه خواهد 
داشــت. مطبوعات محلی، کارکردهای گوناگونی دارند، از جمله آگاهی از مســائل روز جامعه، 
اطلاع رســانی در مورد رویدادها، مسائل، مشکلات، پیشرفت، امکانات، جاذبه ها و ویژگی های 
یک منطقه اســت و با تأکید بر ارزش خبری مجاورت، مســائل و مشکلات محل انتشار خود را 

مورد بررسی قرار می دهد )ملوین دفلور، 1387: 109(.

پیشینة تحقیق
بــه منظور رعایت اختصار، درجدول 1 خلاصه ای از پیشــینة تحقیقات داخلی و خارجی ارائه 

شده است.
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جدول 1. پیشینةتحقیق

مطالعات داخلی

نتایجعنوان پژوهشنام پژوهشگرردیف

1

کریمیو
همکاران
)1397(

جایگاهروزنامهنگاری
محلیازنگاه
کارشناسانو

متخصصاناینحوزه

ازنظرمدیران،دبیران،خبرنگارانواستادانروزنامهنگاری،
تأثیررعایتاصولحرفــهایروزنامهنگاری،اهمیتتخصص
روزنامهنگاریدرجذبمخاطب؛تأثیرپاداش،تشــویق،حقوق
ومزایــا؛تأثیرامکانــاتســختافزاریونرمافزاری؛رابط
خبری،ویزیتور،کارآموزوکارمند؛وجودشــبکههایمجازی؛
داشتنمدرکتحصیلیمرتبط؛اهمیتانتشارمرتبوپوشش
اخباروموضوعهایموردانتظارمخاطبان؛تناسبمیاناخبار
سیاسی،اجتماعیوورزشــیمحله؛کاربردطراحیوگرافیک
درروزنامةمحلی؛تناســبمیانشاغلانوپستهایتخصصی
موردنیاز؛تنوعخبــروگزارشخبریواجتماعی،اقتصادیو
فرهنگیبومیمحلی؛لزومزمینههایاقلیمی،تاریخیوفرهنگی
محلــه،درکیفیتکارروزنامهنگاریمحلیبااهمیتاســت؛
امــاآنهادرهیچیکازاینزمینههاشــناختکافیندارند.
همچنین،درخصوصمشکلاتومحدودیتهایروزنامهنگاری
محلی،یافتههانشــاندادفقطحدودنیمیازمدیران،دبیران،
خبرنگارانواستادانبرجســتهروزنامهنگاریازمشکلاتو

محدودیتها،آگاهیدارند.

2

صدیقی
)1387(

راهکارهایافزایش
استقبالمردمیزداز

مطبوعاتمحلی

علتعمدةاستقبالنکردنمردمیزدازمطبوعاتمحلی،عدم
شــناختآنانازنشریهها،مناســبنبودنمطالبومحتوای
نشــریههایمحلیوتوجهنکــردنبهخواســتههایمردمو
علائقآنانوهمچنینپایینبودنســطحکیفیگرافیکیوفنی

نشریههایبود.

3

قلیزادهگللو
)1398(

تحلیلساختارو
محتوایمطبوعات

محلیازحیثتوجهبه
اصولروزنامهنگاری
حرفهایوتوسعهای

)موردمطالعه:نشریات
استاناردبیل(

بیشترینســبکمورداستفادهدرنشریههایاستاناردبیلرا
سبکخبرومطالبغیرتولیدیتشکیلدادند.همچنینبیشترین
منبعمورداستفادهدرمطالب،مربوطبهخبرگزاریهایداخلی
است؛درحالیکهمطالبزیادینیزبدونمنبعبودهاند.درکل
میتوانگفتکهمطبوعاتاســتاناردبیل،درزمینةرعایت
اصولحرفهایروزنامهنگاریدربرخیمواردموفقودربرخی

مواردناموفقبودهاند.

4
خراسانی
وهمکاران

)1395(

تحلیلیبراثرگذاری
رسانههایجمعیو
مطبوعاتازدیدگاه

ساکناننواحیروستایی
شهرستانکنارک
)مطالعةموردی:

دهستانزرآبادغربی(

میزاندسترســیبهرسانههابســیارضعیف،میزاناستفاده
بهنســبتمطلوب،میزاننقشآفرینیآنهادرارتقایآگاهی
عمومیبهنسبتمطلوبوبهطورکلی،نقشآفرینیرسانههادر

مسیرتوسعهنواحیروستاییبسیارضعیفاست.
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5
تقیپورو
همکاران
)1395(

مطالعهکیفی
آسیبهایمطبوعات
محلیشهراصفهاناز
دیدگاهفعالانباتجربه

ضعفدرعملکردوتخصصمدیرانوســردبیرانمطبوعات
محلــی،ضعفدرتخصصواخلاقحرفــهایروزنامهنگاران
وخبرنــگارانمطبوعاتمحلی،پایینبــودنکیفیتمحتوایی
نشریههایمحلی،جذابنبودنظاهروجذابیتجانبی،توزیع
نامناسبمطبوعاتمحلیوفعالیتنامناسبمتصدیاندکههای
مطبوعاتی،مهمترینآســیبهایدرونیوعواملاقتصادیـ
ـعواملفرهنگیوعملکردسازمانهایدولتی عواملاجتماعی
وغیردولتیوتشکلهایمطبوعاتیمهمترینآسیبهایبیرونی

مطبوعاتمحلیشهراصفهانبود.

مطالعات خارجی

نتایجعنوان پژوهشنام پژوهشگرردیف

یوساکالی61
)2005(

توجهبهسیگنالهای
مفهوم ضعیفـ

کلیدیبراینوآوری
روزنامهنگاریبه
نقاطضعفوقوت

روزنامهنگاری

روزنامهنگارینوآوری،باتمرکــزبرفرایندهاینوآوری،باید
نکاتکلیدیراشناساییودرککنند؛مفهوم"سیگنالضعیف"
بهتــرازروزنامهنــگاریپیشازاینبودهاســتواینمهم
اســتکهنوآوریهمباشــدروزنامهنگارانتوجهبیشتریبه

سیگنالهایضعیفدرکارخوددارند.

7

بخش
تحقیقات

کالجپیمایش
روزنامهنگاری

بررسیالگویاستفادة
جامعهخوانندگان

روزنامهازروزنامههای
محلی

73درصــدازپاســخگویانحداقلیکبــاردرهفتهیکیاز
روزنامههایمحلیشــهرخودرامطالعــهمیکنندومیانگین
زمانــیراکــههریــکازایــن73درصدصــرفخواندن
روزنامههــایمحلیمیکننــد37/5دقیقهاســت.همچنین
62درصدازپاســخگویان،روزنامهمحلیرابرایکسباخبار
محلی،30درصدبرایکســباخبارورزشیمحلیو39درصد

برایکسباخبارمحلیآموزشوپرورشمطالعهکردهاند.

8

مرکزمدیریت
رسانهامام
سیدانشگاه
نورثوسترن

آمریکا2
)2013(

توانمندیهاییکه
سازمانهایرسانهای
برایرقابتوکسب

برتریدرمحیطپیچیده
رسانهایبایدداشته

باشند

سازمانهایخبری،بایدمثلکارآفرینان،بهاینبیندیشندکه
چگونهمیتوانندمزیتهــایتازهخلقکنند،خدماتجدیدبه
مشتریانخودارائهدهند،راههایجدیدبرایکسبوکارشان
پیداکنندومدلهایتجاریتازهبرایمحیطخلقکنند.منظور
ازخدماتجدیددرســازمانهایرســانهای،ایجادراههای
جدیدبرایدرگیرکردنومتعهــدکردنمخاطببهپیگیری
محتوایرسانهای،است.ســازمانرسانهایبایدسناریوهای
ممکنبرایمحیــطپیشروراطراحیوبــادقت،مدلهای
درآمدزایــیدرجهانوبراپیگیریکنــد.برگبرندهآیندة
رســانه،دستسازمانهاییاستکهســناریوهایصادقانهو

واقعبینانهبرایدرآمدزاییدربازارمجازیداشتهباشند.

بررســی منابع و مطالعات حاکی از آن اســت که مطبوعات محلی ایــران، هم از جنبة محتوای 
مطالب و هم از نظر امکانات و نیروهای حرفه ای، کارکرد ارزشــمند و واقعی خود را در روند 
توســعة جامعه از دســت داده اند و به دلیل مشکلات و آسیب های متعدد، قادر به برآورده کردن 

1. Uskali
2.  MMC Media Management Center, Northwestern University
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نیازهای این حوزه از رسانه ها و مخاطبانشان نیستند. اما باید اذعان کرد، هیچ یک از مطالعات، 
جایگاه روزنامه نگاری محلی و مشکلات آن را از دیدگاه خود مدیران و کارشناسان این حوزه 
مورد بررســی قرار نداده و با معیار درونی به بررســی موضوع نپرداخته اند. حال آنکه، یکی از 
علــل اصلی ناتوانــی در حوزة مطبوعات و روزنامه نگاری محلی، ناشــی از شــناخت ناکافی، 
دربارة اهمیت این گونه مطبوعات از یک ســو و فقدان آگاهی، دربارة مشــکلات و چالش های 
آن، از ســوی دیگر اســت؛ به گونه ای که حتی مدیران و کارشناسان این حوزه، گاه از مشکلات 
نشریه های محلی، غافل اند. مشاهدة این وضعیت، پرسش های متعددی را در ذهن محقق متبادر 
می سازد. نوآوری این تحقیق، ارائة راهبردی برای مدیران مطبوعات محلی است تا به بالا بردن 
کیفیت محتوای نشــریه های خود بپردازند و از سقوط شــمارگان و از دست دادن مخاطبان، به 

عنوان سرمایه های اصلی خود، جلوگیری کنند.
از آنجا که از نظر دانیل لرنر، وجود مطبوعات در جامعه در سایة سوادآموزی و شهرنشینی، 
می تواند مناطق توســعه نیافته را به سمت توسعة اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی سوق 
دهــد )لرنر ،1950(، مك كوایل با محور قرار دادن گزارش كمیســیون بین المللی یونســكو، در 
ســال 1980م.، كوشید بنیان های هنجاری نظریة توسعه گرا را، به صورت مجزا برای رسانه های 
جمعی این كشــورها تدوین كند. مروری بر توصیة این گزارش، به كشــورهای در حال توسعه، 

می تواند ریشه های این دیدگاه را تا حدودی برای ما روشن سازد:
é تحكیم استقلال خوداتكایی؛

é ادغام ارتباط در توسعه؛
é تحكیم هویت؛

é كاهش آهنگ تجاری شدن ارتباطات؛
é توجه به جدایی ناپذیری آزادی مسئولیت روزنامه نگاران؛

é دو سویه كردن جریان بین المللی اخبار؛
é دموكراتیك ساختن ارتباط )تهرانیان، 1376(.

بر اســاس این توصیه ها، مجموعه ای از اصول هنجاری به دســت آمد، كه با اصول حاكم بر هر 
دو جهان سرمایه داری و سوسیالیستی متفاوت بود. این مجموعه، رسالت اصلی رسانه ها را، در 
حمایت و تقویت و بسط سیاست های مربوط به توسعة اقتصادی كشور می داند كه به دنبال آن، 
ارج نهادن به استقلال و هویت فرهنگ جامعه و حمایت از حق برقراری ارتباط را، برای آحاد 
مردم مطرح می سازد. به طور طبیعی، مطبوعات محلی با کمک به مخاطبان برای شناخت بیشتر 

جامعه، آنان را برای مشارکت در توسعة کشور آماده می سازند.
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روش تحقیق

این تحقیق، از نظر هدف، یک پژوهش کاربردی اســت، چراکه علاوه بر جنبة آگاهی بخشــی و 
علمی، جنبة کاربردی نیز برای اصحاب رســانه خواهد داشت. همچنین از آنجا که این تحقیق، 
در صــدد ارائــة راهبرد مدیریت کیفیت محتوا، در روزنامه های محلی ایران اســت، اکتشــافی 
به شــمار می رود. بــا توجه به هدف و ماهیت، این پژوهش از نظــر روش، یک پژوهش آمیخته 
)کیفی ـ کمی( اســت. بــرای بخش کیفی، روش این تحقیق گراندد تئوری اســت و برای بخش 
کمی از روش پیمایشــی اســتفاده شده است. در گام اول با بررســی وضعیت موجود، داده های 
به دســت آمده در ده مقولة اصلی طبقه بندی می شــوند. در گام دوم، به دنبال  این هستیم که برای 
طراحی الگوی مدیریت کیفیت محتوا، در روزنامه های محلی ایران، کدگذاری گزینشــی را، بر 
اســاس مدل نظری انجام دهیم و در نهایت در گام ســوم، به ارائة مدل بپردازیم. ارتباط ســایر 
طبقه ها با طبقة محوری، در شش عنوان می تواند تحقق داشته باشد، که عبارت از شرایط علّی، 
پدیده محوری، راهبردها و اقدام ها، شــرایط زمینه ای و پیامدها اســت )اســتراوس و کوربین، 

1385(. بعد از تعیین مقوله ها، در مرحلة بعد، طبقات اصلی نظریه تعیین می شوند.
برای بخش کمی از روش پیمایشــی استفاده شده است. جامعة آماری بخش کمی پژوهش 
شــامل کلیة روزنامه نگاران روزنامه های محلی شهرهای مختلف ایران بوده است. این افراد در 

روزنامه های محلی شناسایی و در همان جا پرسشنامه پر کردند.
جامعة مورد مطالعه را، صاحب نظران حیطة رسانه، روزنامه نگاری و مدیریت کیفیت محتوا 
تشکیل می دادند. در این بخش، نمونه گیری به صورت نظری انجام شد. در نمونه گیری نظری از 
رویدادها نمونه گیری می شــود، نه لزوماً از افراد. چنانچه به افراد نیز مراجعه شود، هدف اصلی 
و کلیدی کاوش رویدادهاســت. اگرچه قاعدة خاصی، برای حجم نمونه در راهبرد کیفی وجود 
نــدارد، ولــی برای گروه های همگون 6 تا 8 واحد و برای گروه هــای ناهمگون 12 تا 20 واحد 
پیشــنهاد شده است. )حجتی و محمدداودی ، 1396( مصاحبه ها نیز تا اطمینان از اشباع نظری 

ادامه پیدا کرد. 
در این مطالعه، با 12 نفر از صاحب نظران حیطه رســانه، روزنامه نگاری و مدیریت کیفیت 
محتوا به حالت اشــباع رســیدیم. برای انتخاب خبرگان، معیارهایی در نظر گرفته شد و نفراتی 

برای مصاحبه انتخاب شدند که حداقل یکی از معیارهای زیر را داشته باشند:
1. دارا بودن مطالعات مستند در زمینة موضوع مورد مطالعه؛

2. انجام حداقل یک پژوهش در زمینه های مرتبط با موضوع پژوهش؛
3. داشتن نظریة معتبر در زمینة موضوع مورد پژوهش؛

4. دارا بودن حداقل یک مقاله در زمینة موضوع پژوهش؛
5. انجام ترجمه یا تألیف کتاب در زمینة موضوع پژوهش؛
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6. دارا بودن سابقة تدریس در زمینه های مرتبط با موضوع پژوهش؛
7. دارا بودن سابقة مدیریت اجرایی در زمینة رسانه، روزنامه نگاری و مدیریت کیفیت محتوا.

انتخــاب شــرکت کننده ها، بر اســاس روش نمونه گیری هدفمند از صاحب نظــران حوزة مورد 
مطالعه در دانشگاه انجام شد که مایل به مصاحبه نیز بودند، مصاحبه ها، در اتاق این استادان، با 

توجه به راحتی و رضایت شرکت کننده ضبط شد.
از مصاحبه شونده ها 18 سؤال پرسیده شد، از جمله:

1. سبک خبر، مصاحبه، گزارش و تفسیرهای روزنامه های محلی به چه صورت است؟
2. کیفیت محتوا و موضوع روزنامه های محلی به چه صورت است؟

3. توجه به مسائل محلی، عقاید و فرهنگ، میراث فرهنگی آداب و سنن مشاهیر محلی و ادبیات 
و زبان محلی در روزنامه های محلی به چه صورت است؟ 

4. توجه به مسائل و انتقاد از مسئولان در روزنامه های محلی به چه صورت است؟
5. وضعیت گرافیک و صفحه آرایی و استفاده از رنگ در مطبوعات محلی به چه صورت است؟

6. امکانات شغلی روزنامه نگاران و خبرنگاران مطبوعات محلی به چه صورت است؟
7. رپرتاژ آگهی، چه تأثیری بر کیفیت محتوا در نشریه های محلی دارد؟ 

8 . آموزش خبرنگاران و سایر دست اندرکاران روزنامه های محلی چقدر بر کیفیت محتوا تأثیر 
دارد؟

9. حمایــت دولــت و عملکرد ســازمان های دولتــی و غیردولتی و تشــکل های مطبوعاتی، در 
مدیریت کیفیت روزنامه های محلی چه نقشی دارند؟ 

روایی و پایایی تحقیق
در این پژوهش، جهت دســتیابی به داده های کیفی از روش ســه سوسازی1 استفاده شد. روش 
ســه سوســازی، به دنبال تأیید یافته های پژوهش از طریق توسل به شواهد تأییدکننده است که 
این فرایند شامل به کارگیری شیوه های مختلف گردآوری داده ها، استفاده از منابع متعدد داده ها، 
تحلیل ها یا نظریه هایی اســت که به منظور بررسی اعتبار یافته های پژوهش به کار برده می شود. 
به کمک ســه سوسازی، می توان سوگیری هایی را از بین برد که ممکن است نتیجة تکیه بیش از 
حــد بر هر یک از روش های جمع آوری داده ها، منابع، تحلیل ها یا مبانی نظری هســتند )گال و 

همکاران، 1395(.
از آنجــا کــه پایایی تحقیقــات کیفی، همچون تحقیقــات کمی، مورد وثوق نیســت، در 
تحقیقات کیفی، پایایی را به آن معنا نداریم و به جای آن از قابلیت اعتماد یافته ها و ... استفاده 

1  Triangulation
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شــد. پیش نویس اولیه یافته هــای پژوهش، در اختیار همکاران پژوهش )اســتادان راهنما و 
مشاور( قرار گرفت و علاوه بر این، محقق به مقایسه و تطبیق مداوم کدهای استخراج شده و 
مستندات پژوهش )مصاحبه( اقدام کرد و تلاش شد تا اصلاحات و نکات لازم در پردازش 

نهایی اعمال شود.

یافته ها
با نظر اســتادان و کارشناســان امر، از کلیه شاخص های به دســت آمده از تحلیل کیفی محتوای 
مصاحبه ها، تعداد 47 شــاخص، برای طراحی راهبــرد مدیریت کیفیت محتوا، در روزنامه های 
محلی ایران به  کار گرفته شده است. شکل پارادایمی زیر، نشان دهندة یافته های تحقیق و مقولة 

راهبرد مدیریت کیفیت محتوا در روزنامه های محلی ایران است.
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باتوجه به شکل1، می توان مقوله های حاصل ازکدگذاری داده ها را به این شرح توضیح داد:

شــش مقولة مهم حاصل کدگذاری ســه مرحلــه ای، باز، محــوری و انتخابی مصاحبه های 
ســاخت نیافته با مصاحبه شــوندگان بود. چهار مقولة بسترهای شــکل گیری محتوا و یک مقولة 
تعیین راهبرد و یک مقولة انتخابی دیگر، دستاوردهای اجرای راهبرد مدیریت کیفیت محتوای 
مطبوعات محلی ایران است )شکل 1( که به ترتیب عبارت اند از شرایط زمینه ای، شرایط علّی، 

شرایط مداخله گر، پدیده محوری.

الف. شرایط زمینه ای شامل این موارد است:
سیاست های حمایتی دولت، ضعیف بودن وضعیت بیمه و حقوق روزنامه نگاران، توزیع خوب 
روزنامه هــای محلی، پرونده های قضایی، تعامل مســئولان و مدیران با خبرنگاران، نداشــتن 
امنیت شــغلی و درآمد مناسب، پشتیبانی نشــدن خبرنگاران، توزیع مناسب، اخلاق حرفه ای، 
محافظه کاری روزنامه ها، ضعف در محتوا، پرداختن به مســائل پول ساز و اقتصادی، نپرداختن 
به توســعة انســانی، ضعف آموزش دانشــگاهی، عشــق به کار روزنامه نگاری، کمبود شــدید 
امکانات، نداشــتن سیســتم توزیع حرفه ای، کمبود امکانات رفاهی، عدم هماهنگی در توزیع، 

اهمیت منابع مالی.

ب. شرایط علّی
ضعف در گرافیک و صفحه آرایی، ضعف فرهنگ در جامعه، ناتوانی در جذب افراد متخصص، 
جذابیت بحث های سیاســی، محدودیت های اقتصادی، کمبود مصاحبه های چالشی و هدفدار، 

در مقولة شرایط علّی شناسایی شدند.

ج. شرایط مداخله گر 
مؤلفه های شــرایط مداخله گر عبارت اســت از: رپورتاژ آگهی به عنوان منبع درآمد، اســتقلال 
محتوای خبری از تبلیغات، ارتباط درآمد نشــریه با معیشــت و وضع اقتصادی مردم، داشــتن 
تخصــص لازم، آموزش های تخصصی، اجرای دوره های خبری، همکاری نهادهای مســئول، 
ســواد رســانه ای پایین مخاطب، تشویق برای ارتقای ســطح کیفی، کمک به رونق کسب و کار، 
قدردانی از ســردبیران موفق، اســتفاده از تجربه کشــورهای موفق برای ارتقای سواد رسانه ای 
مــردم، ایجاد تشــکل ها و انجمن های مطبوعاتی، رعایت قوانین مطبوعات، تعامل با کســب و 
کار محلــی، آموزش خبرنگاران، وجود تشــکل های مختلف، نگاه به عنــوان حرفة اقتصادی، 
اســتاندارد نبودن امکانات، نبود بودجه برای به روزرســانی تجهیزات، موازی کاری ها، داشتن 

برنامة طولانی مدت برای نشریه، تلاش برای افزایش سواد رسانه ای مخاطب.
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د. پدیده محوری
ترجیــح دادن نشــریه های مســتند و مکتــوب، ارتباطــات هم محلی بــودن، داشــتن تعهد در 
روزنامه نگاری، به روز بودن مدیران نشریه، داشتن شامه خبری، حرفه ای بودن موضع گیری نقد، 

مقوله های پدیده محوری هستند.

هـ . راهبردها و اقدام ها
دوره های آموزشــی، پشتیبانی و مســائل مالی، حضور در محیط واقعی اطلاع رسانی، توجه به 

مسائل محلی، مقوله های مربوط به راهبردها و اقدام های نشریه های محلی به شمار می روند. 

و. پیامدها
پرداختن به مسائلی مانند فقر و فساد و اعتیاد، تولید محتوا، آماده سازی زیربنا، پیگیری مسئولان، 
اهمیت تارنما برای نشریه، جذب مخاطب، نیز به عنوان پیامدهای راهبردهای مدیریت محتوای 
نشــریه های محلی شناسایی شــدند. این نتایج با یافته های کریمی، انتظامی و محکی )1397(، 

تقی پور و همکاران )1395( و قلی زاده گللو )1393( همسو است. 

نتیجه گیری
نشــریه های محلی، یکی از مهم ترین رسانه های نوشتاری به شــمار می آیند. نتایج این تحقیق، 
نشان داد که مطبوعات محلی ایران، کارکرد ارزشمند و واقعی خود را از دست داده اند و به دلیل 
مشــکلات و آســیب های متعدد، قادر به برآورده کردن نیازهای مخاطبانشان نیستند. هدف این 

مطالعه، ترسیم راهبرد مدیریت کیفیت محتوا در روزنامه های محلی ایران است.
اهمیــت ایــن پژوهش از نظر علمی، این اســت که پژوهــش حاضر با بهره گیــری از نظر 
صاحب نظران حوزة رســانه، بر اساس نیازها و مقتضیات روزنامه های محلی و چالش هایی که 
با آن مواجه هســتند، یک راهبرد بومی و محلی برای مدیریت کیفیت روزنامه های محلی ایران 
تدویــن می کند. همچنین اهمیت تحقیق از آنجاســت، که درحال حاضــر، حدود 150 روزنامة  
محلی در کشــور ما فعالیت دارند که به دلیل نبود راهبرد مناســب، بیشــتر آن ها با مســئلة جدی 
نداشــتن مخاطب مواجه هســتند و تیراژ آن ها روز به روز کاهــش می یابد؛ این ریزش مخاطب 

حیات آن ها را به خطر انداخته است. 
ایــن راهبــرد، می توانــد از ریزش مخاطــب جلوگیری کــرده و در بهبود کارایــی و بقای 

روزنامه های محلی مؤثر باشد.
ضرورت انجام این مطالعه از این جهت است که به نظر می رسد، نقش روزنامه های محلی 
در ایران، در حال کمرنگ شدن است و مدیریت کیفیت محتوا، شاید بتواند جان تازه ای به این 
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نشریه ها بدهد تا استقبال مردم از نشریه های محلی بیشتر شود.

از جنبة کاربردی، اهمیت این مطالعه در این است، که نتایج مطالعه می تواند توسط مسئولان 
و مدیران روزنامه ها و به خصوص روزنامه های محلی، مورد توجه قرار گیرد و راهبرد مناســبی 

را، برای مدیریت کیفیت محتوا در اختیار آنها بگذارد. 
 نتایج نشان داد، که چهار مقولة اصلی شامل شرایط زمینه ای، شرایط علّی، شرایط مداخله گر 
و پدیده های محوری، می توانند در ترسیم راهبرد مدیریت کیفیت محتوا در نظر گرفته شوند. این 
را هبــرد، اقدام هایی چون توجه به گرافیــک و صفحه آرایی، توانایی در جذب افراد متخصص، 
توجه به جذابیت بحث های سیاسی، محدودیت های اقتصادی و مصاحبه های چالشی و هدف دار 
را، به عنوان مقوله های شرایط علَی شناسایی کرد. داشتن تعهد در روزنامه نگاری، به روز بودن 
مدیران نشــریه، داشتن شــامة خبری و حرفه ای بودن موضع گیری نقد نیز، به عنوان مقوله های 
پدیده محوری شناسایی شدند. شاخص های دوره های آموزشی، پشتیبانی و مسائل مالی، توجه 
به مسائل محلی، پرداختن به مسائلی مانند فقر و فساد و اعتیاد، در نظر گرفتن اهداف توسعه ای، 
نگاه به مســائل روز جامعه به عنوان مقوله های راهبردها معرفی شــدند. در آخر، شاخص های 
رپورتاژ آگهی به عنوان منبع درآمد، اســتقلال محتوای خبری از تبلیغات، ارتباط درآمد نشــریه 
با معیشت و وضع اقتصادی مردم، به روز بودن مدیران، داشتن تخصص لازم، اجرای دوره های 
خبری، استاندارد نبودن امکانات، نبود بودجه برای به روزرسانی تجهیزات، به عنوان مقوله های 
پیگیری مســئولان، اهمیت تارنما برای نشــریه و جذب مخاطب در پی داشته است. این نتایج 
با یافته هــای کریمی و همکاران )1397(، تقی پور و همکاران )1395( و قلی زاده گللو )1398( 

همسو است.
 با توجه به نتایج به دست آمده از این مطالعه، پیشنهادهایی نیز قابل ارائه است:

é با توجه به اینکه نتایج نشــان داد، شــاخص هایی مثل سیاست های حمایتی دولت و حقوق و 
بیمه ضعیف روزنامه نگاران، سیاســت های توزیع و تعامل و اخلاق حرفه ای از مؤلفه های 
مهم در مدیریت کیفیت محتوا اســت، پیشــنهاد می شــود که توجه جدی تری به معیشــت 
روزنامه نگاران و وضعیت بیمه ای آنها، در شهرستان ها شود و دولت از این نظر، بیشتر آنها 

را حمایت کند.
é نظر به اینکه شاخص هایی مانند گرافیک و صفحه آرایی ضعیف و نبود متخصص کافی هم از 
ضعف های رســانه های محلی است، پیشنهاد می شــود که رسانه ها، تا حد ممکن تجهیزات 

خود را به روز کرده و افراد ماهرتر و فنی تری را به کار گیرند.



/1
27

ی
یاپ

/پ
2

ارة
شم

/
وم

وس
سی

ل
سا

/

168

…
ای

هه
نام

وز
رر

اد
تو
مح

ت
یفی

تک
یری

مد
ی

ها
رد

اهب
ر

)1
49

-1
70

ی)
فر

جع
از

طن
ده

سی

منابع
اســتراس، آنســلم و جولیت کوربین. 1385. اصول روش تحقیق کیفی )نظریه مبنایی؛ رویه ها و شــیوه ها(، مترجم 

بیوک محمدی. تهران: پژوهشگاه علوم انسانی ومطالعات فرهنگی.
تقی پور، فائزه و مهدی باباربیع. 1395." مطالعه کیفی آســیب های مطبوعات محلی شــهر اصفهان از دیدگاه فعالان 

باتجربه". فصلنامة رسانه. سال بیست و هشتم. شماره 4: 27 ـ55. 
جی شومیـــكر، پاملا و استیفن دی ریس. 1393. انتقال پیام تئوری هـــای تأثیـــرات موجـود بر محتـوای رسانـه. 

ترجمة مجید سرابی، اردشیر زابلی زاده و حسینعلی افخمی. تهران: دفتر مطالعات و برنامه ریزی رسانه ها.
حجتی، فائزه و امیرحسین محمدداودی. 1396. کاربرد آمار استنباطی پیشرفته در علوم رفتاری. تهران: آوای نور. 

خاشعی، وحید. 1391. مدیریت راهبرد در رسانه ها. تهران: دفتر مطالعات و توسعه رسانه ها. 
خراســانی، محمدامین؛ هادی راســتی و اســماعیل رحمانی 1395. "تحلیلی بر اثرگذاری رســانه های جمعی و 
مطبوعات از دیدگاه ساکنان نواحی روستایی شهرستان کنارک )مطالعه موردی: دهستان زرآباد غربی("، فصلنامه 

برنامه ریزی منطقه ای، دورة 6 . شماره 22 : 147- 164.
دفلور، ملوین و اورت ای دنیس. 1387. شــناخت ارتباط جمعی. ترجمة س مرادی. تهران: انتشــارات دانشــکده 

صداوسیما. 
دیوید، فرد آر. 1398. مدیریت اســتراتژیک. چاپ سی وهفتم. مترجم علی پارسائیان و سیدمحمد اعرابی. تهران: 

دفتر پژوهش های فرهنگی.
رجبی فروتن، عبدالحسین؛ حسین شیخ رضایی و حسین کرمی. 1390. " نگاهی به نحوه حضور علم در رسانه های 

نوین". فصلنامه رسانه. دورة 22. شمارة 84 : 149 ـ 170. 
رستمی، کیانوش. 1389. " مطبوعات محلی بودن یا نبودن". دسترسی در پایگاه خبری لرنا.

http://lorna.blogfa.com/post-394.aspx .

روحانــی، مهدی؛ علی جعفــری و اکبر حیدری. 1391. " بازتاب هویت ملی و هویت قومی در مطبوعات محلی". 
فصلنامه فرهنگ ارتباطات. دورة 2. شمارة 8 : 37 ـ 61.

زارع، بیژن. 1386. بررســی ویژگی های نیروی انســانی، امکانات مالی و فنی نشریه های محلی استان های فارس، 
زنجان و کردستان. تهران: انتشارات پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات.

زیرک، مهدی. 1397. " مطبوعات محلی در چنبره مشكلات". ایرنا
صدیقی، حامد. 1387. " راهکارهای افزایش اســتقبال مردم یزد از مطبوعات محلی". فصلنامه فرهنگ یزد. ســال 

دهم، شماره 37 ـ 36.
قلــی زاده گللو، شــهریار. 1398. " تحلیل ســاختار و محتوای مطبوعات محلی از حیث توجه بــه اصول روزنامه نگاری 
حرفه ای و توسعه ای )مورد مطالعه نشریات استان اردبیل(". فصلنامه مطالعات رسانه ای. دورة 14. شمارة 47: 51 ـ 69.
کرمی نــژاد، ح. 1391. " حال مطبوعات محلی ناخوش اســت". خبرگزاری بین المللــی کُرد پرس. 1391/5/1. کد 

. www.kurdpress.com 30178 مطلب
کریمی، زهرا؛ حســین انتظامــی و علی اصغر محکی. 1397. "جایگاه روزنامه نگاری محلی از نگاه کارشناســان و 

متخصصان این حوزه". فصلنامة رسانه. سال بیست و نهم. شمارة 3: 107ـ124. 
کونگ، لوســی. 1393. مدیریت استراتژیک رسانه. ترجمة سیدمحمد اعرابی، سید علیرضا  هاشمی و رحیم زارع. 

تهران: دفتر پژوهش های فرهنگی.
گال، جویس؛ مردیت دامین گال و والتر بورگ. 1395. روش های تحقیق کمی و کیفی در علوم تربیتی و روانشناسی. 

جلد اول. ترجمه علیرضا کیامنش و دیگران. تهران: سمت. 



/1
27

ی
یاپ

/پ
2

ارة
شم

/
وم

وس
سی

ل
سا

/

169  

…
ای

هه
نام

وز
رر

اد
تو
مح

ت
یفی

تک
یری

مد
ی

ها
رد

اهب
ر

)1
49

-1
70

ی)
فر

جع
از

طن
ده

سی
لواسانی، احمد. 1382. " پروژه تكفا". نشریه ایران.

جهانگرد، اسفندیار. 1385. اقتصاد فناوری اطلاعات و ارتباطات، تهران: مؤسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی.
مرتضوی، محمودرضا. 1389، خبرنگاری برای رســانه های جمعی، چاپ اول، انتشــارات دانشگاه آزاد اسلامی، 

واحد میبد یزد.
مک کوایــل، دنیــس. 1388. درآمدی بر نظریه ارتباطــات جمعی. ترجمه پرویز اجلالی. چاپ ســوم. تهران: دفتر 

مطالعات و توسعه رسانه ها.
هاشمی فارسی زاده، س. 1391. "مطبوعات محلی در چنبره نامهربانی ها". وبلاگ 

http://manshad1385.blogfa.com

Girshick, M. A. & d Daniel Lerner. 1950. “Model Construction in the Social Sciences_ An Expository 
Discussion of Measurement and Prediction”.Public Opinion Quarterly. 14 (4): 710-728.

Halvorson, K. & Rach, M. 2012. Content strategy for the Web: content strategy Web. New Riders.
MMC Media Management Center. 2013. “Capabilities that media organizations must have to Compete 

and exel in a complex media environment”, Northwestern university. 
Research Department of the College of Journalism Savery. 2005. “Examining the pattern of newspaper 

readers’ use of local newspapers”.
Schmitt-Beck, Rüdiger, and Robert Huckfeldt. 2006. “Personal Communication, Mass Communication, 

and Turnout at Local Elections”. In 20th World Congress of the International Political Science 
Association (IPSA). 2006.

Uskali, T. 2005. “Paying attention to weak signals: The key concept for innovation journalism”. 
Innovation journalism, 2(11): 3-17.


